办理股份发行、登记、上市手续及向中国证监会及其派出机构报告和备案等相关

手续。

（十二）决议有效期

本次发行股份购买资产的决议自上市公司股东大会审议通过相关议案之日

起 12 个月内有效。如果上市公司已于上述有效期内取得中国证监会对本次交易

的核准文件，则有效期自动延长至本次交易实施完成之日。

六、本次交易标的简要评估情况

上市公司已聘请具有证券期货业务资质的评估机构，以 2019年 8月 31日为

评估基准日对标的公司进行评估并出具资产评估报告。根据北京天健兴业评估出

具的天兴评报字（2019）第 0729号和天兴评报字（2019）第 0730号《评估报告》，

标的公司于评估基准日的评估情况如下：

单位：万元

标的公司

100%股权账面

价值

100%股权评估

价值
增减值 增值率 拟收购

比例

标的资产评估

值
A B C=B-A D=C/A

南钢发展 795,505.61 1,265,830.45 470,324.84 59.12% 38.72% 490,129.55

金江炉料 159,006.49 163,819.34 4,812.86 3.03% 38.72% 63,430.85

合计 954,512.10  1,429,649.79 475,137.70 49.78% - 553,560.40

注 1：上表中标的公司的净资产账面价值为母公司口径，已经审计；

注 2：标的资产评估值=（标的公司 100%股权评估价值）×拟收购比例。

根据天衡会计师出具的天衡审字（2019）02397 号《模拟合并财务报表审计

报告》，截至 2019 年 8 月 31 日，标的公司汇总模拟合并报表中归属于母公司所

有者权益为 1,184,153.46 万元，其评估值相比合并报表归属于母公司所有者权

益增值 245,496.33万元，增值率为 20.73%。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

16

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发

行股份购买资产完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下（以截至 2019 年

9月 30 日上市公司的股权结构为基础）：

股东
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

南京钢联 1,795,351,958 40.54 3,323,699,353  55.80

南钢联合 121,167,491 2.74 121,167,491 2.03

小计 1,916,519,449 43.28 3,444,866,844  57.83

其他公众股东 2,511,934,008 56.72 2,511,934,008 42.17

合计 4,428,453,457 100.00 5,956,800,852 100.00

最终交易后的股权结构将根据最终实际发行股份数量确定。本次交易完成后，

上市公司的控制权未发生变化，控股股东仍为南京钢联，实际控制人仍为郭广昌

先生。本次交易完成后，南钢股份社会公众股持股比例高于 10%，上市公司仍具

备股票上市条件。

（二）本次交易对主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为黑色金属冶炼及压延加工。本次交易系

收购上市公司控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营业务不会

发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天衡会计师出具的上市公司《备考审阅报告》（天衡专字（2019）01568

号）以及上市公司 2018 年度审计报告及 2019 年 1-8月的财务报表，本次交易完

成前后，上市公司的主要财务指标如下：

项目
2019年8月31日/2019年1-8月 2018年12月31日/2018年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额（万元） 4,822,435.89  4,822,435.89  4,119,458.60 4,119,458.60

负债总额（万元） 2,728,024.63  2,728,024.63  2,138,456.87 2,138,456.87

所有者权益（万元） 2,094,411.25  2,094,411.25  1,981,001.72 1,981,001.72

归属于母公司所有者权

益（万元）
1,614,629.75 2,078,871.79 1,537,895.11 1,967,613.05

营业收入（万元） 3,260,000.66 3,260,000.66 4,364,678.89 4,364,678.89

营业利润（万元） 290,154.90 290,154.90 603,818.63 603,818.63

净利润（万元） 235,216.92 235,216.92 474,089.09 474,089.09

归属于母公司所有者的 199,740.85 234,264.94 400,819.22 472,489.65

17

净利润（万元）

每股收益（元/股）  0.4513  0.3934 0.9078 0.7950

本次交易完成后，上市公司资产总额、负债总额均未发生变动，归属于母公

司所有者的净利润将有所增加，总股本规模扩大。根据天衡会计师出具的《备考

审阅报告》，2019年 1-8月、2018年度上市公司的每股收益有所下降，上市公司

即期回报有所摊薄。

（四）本次交易完成后对同业竞争的影响

本次交易不会导致上市公司主营业务发生变化，亦不会导致上市公司的控股

股东及实际控制人发生变化。故此，上市公司与控股股东、实际控制人及其控制

的其他企业不会因本次重组产生同业竞争。

（五）本次交易完成后对关联交易的影响

本次交易涉及的标的资产为上市公司控股子公司的少数股权，上市公司不会

因此新增关联交易。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益影响的风险

1、上市公司继续收购标的公司少数股权的原因

（1）增强对标的公司的控制力

标的公司目前并非上市公司全资控股，若上市公司对标的公司进行增资扩股，

则须经标的公司外部股东同意同比例增资或放弃优先认购权后方可实施；上市公

司若对母公司及下属子公司的钢铁业务及相关资产进行内部整合，亦须经外部股

[…]

凯勒新材料系南京钢联下属子公司。增资完成后，凯勒新材料成为新加坡金腾参

40

股公司，新加坡金腾持股 47.85%。

因上述资产与本次交易的标的资产同属于南京钢联所有或控制，可以认定为

同一或相关资产，相关指标累计计算。上述两项资产交易合计金额为 164,354.90

万元。本次交易标的资产需与上述两次交易合并计算交易金额，合计后与上市公

司进行上述第一次交易时最近一个会计年度（2017 年度）相应指标的对比情况

如下：

单位：万元

指标 标的资产（合计） 上市公司 占比
是否构成重

大资产重组

资产总额 1,245,305.63  3,773,544.43 33.00% 否

营业收入 770,497.08  3,760,066.41 20.49% 否

资产净额 622,859.12  1,157,526.62 53.81% 是

注 1：标的资产的资产总额=∑｛MAX（历次交易标的公司资产总额账面值*收购股比，交易

金额）｝；

注 2：标的资产的营业收入总额=∑（历次交易标的公司营业收入*收购股比）；

注 3：标的资产的资产净额=∑｛MAX（历次交易标的公司资产净额账面值*收购股比，交易

金额）｝。

根据《重组管理办法》规定，本次交易构成重大资产重组。《重组管理办法》

第四十七条规定，“上市公司申请发行股份购买资产，应当提交并购重组委审核”，

本次交易属于发行股份购买资产。因此，本次交易需提交中国证监会上市公司并

购重组审核委员会审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，上市公司控股股东为南京钢联，实际控制人为郭广

昌先生，未发生过变更；本次交易完成后，上市公司控股股东仍为南京钢联，实

际控制人仍为郭广昌先生。本次交易不会导致上市公司控制权变化，不构成《重

组管理办法》第十三条规定的重组上市的情形。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发

行股份购买资产完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下（以截至 2019 年

41

9月 30 日上市公司的股权结构为基础）：

股东
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

南京钢联 1,795,351,958 40.54 3,323,699,353  55.80

南钢联合 121,167,491 2.74 121,167,491 2.03

小计 1,916,519,449 43.28 3,444,866,844  57.83

其他公众股东 2,511,934,008 56.72 2,511,934,008 42.17

合计 4,428,453,457 100.00 5,956,800,852  100.00

最终交易后的股权结构将根据最终实际发行股份数量确定。本次交易完成后，

上市公司的控制权未发生变化，控股股东仍为南京钢联，实际控制人仍为郭广昌

先生。本次交易完成后，南钢股份社会公众股持股比例高于 10%，上市公司仍具

备股票上市条件。

（二）本次交易对主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为黑色金属冶炼及压延加工。本次交易系

收购上市公司控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营业务不会

发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天衡会计师出具的上市公司《备考审阅报告》（天衡专字（2019）01568

号）以及上市公司 2019 年 1-8 月的财务报表，本次交易完成前后，上市公司的

主要财务指标如下：

项目
2019年8月31日/2019年1-8月 2018年12月31日/2018年度

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额（万元） 4,822,435.89  4,822,435.89  4,119,458.60 4,119,458.60

负债总额（万元） 2,728,024.63  2,728,024.63  2,138,456.87 2,138,456.87

所有者权益（万元） 2,094,411.25  2,094,411.25  1,981,001.72 1,981,001.72

归属于母公司所有者权

益（万元）
1,614,629.75 2,078,871.79 1,537,895.11 1,967,613.05

营业收入（万元） 3,260,000.66 3,260,000.66 4,364,678.89 4,364,678.89

营业利润（万元）  290,154.90   290,154.90  603,818.63 603,818.63

净利润（万元）  235,216.92   235,216.92  474,089.09 474,089.09

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
 199,740.85  234,264.94 400,819.22 472,489.65

每股收益（元/股）  0.4513  0.3934 0.9078 0.7950

42

本次交易完成后，上市公司资产总额、负债总额均未发生变动，归属于母公

司所有者的净利润将有所增加，总股本规模扩大。根据天衡会计师出具的《备考

审阅报告》，2019年 1-8月、2018年度上市公司的每股收益有所下降，上市公司

即期回报有所摊薄。

（四）本次交易完成后对同业竞争的影响

本次交易不会导致上市公司主营业务发生变化，亦不会导致上市公司的控股

股东及实际控制人发生变化。故此，上市公司与控股股东、实际控制人及其控制

的其他企业不会因本次重组产生同业竞争。

（五）本次交易完成后对关联交易的影响

本次交易涉及的标的资产为上市公司控股子公司的少数股权，上市公司不会

因此新增关联交易。

（六）本次重组摊薄即期回报对公司每股收益影响的风险

1、上市公司继续收购标的公司少数股权的原因

（1）增强对标的公司的控制力

标的公司目前并非上市公司全资控股，若上市公司对标的公司进行增资扩股，

则须经标的公司外部股东同意同比例增资或放弃优先认购权后方可实施；上市公

司若对母公司及下属子公司的钢铁业务及相关资产进行内部整合，亦须经外部股